PORTARIA Nº 01/2024

Súmula: Nomeação de Agente de Controle Interno em Substituição à

colaboradora em férias

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto

da entidade, pelo presente,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Sr. ALCEU ALBINO VON DER OSTEN NETO, portador do

CPF nº 050.244.319-79, para exercer as funções de Agente de Controle Interno,

em substituição à Sra. MELISSA DE CÁSSIA PEREIRA, portadora do CPF nº

052.257.889-63, no período de férias da colaboradora, compreendido entre

29/01/2024 à 02/02/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência.

Curitiba, 18 de janeiro de 2024.

José Eduardo Bekin

Diretor Presidente

JOSE
EDUARDO
BEKIN:099
42953833

Assinado de forma
digital por JOSE
EDUARDO
BEKIN:0994295383
3
Dados: 2024.01.18
13:56:22 -03'00'

376ª feira | 26/Jan/2024  - Edição nº 11587

 6457/2024

Invest Paraná

INVEST PARANÁ

PORTARIA Nº 01/2024

Súmula: Nomeação de Agente de Controle Interno em Substituição à
colaboradora em férias
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente,

RESOLVE
Art. 1º Designar o Sr.  ALCEU ALBINO VON DER OSTEN NETO,
portador do CPF nº 050.244.319-79, para exercer as funções de
Agente de Controle Interno, em substituição à Sra. MELISSA DE
CÁSSIA PEREIRA, portadora do CPF nº 052.257.889-63, no período
de férias da colaboradora, compreendido entre 29/01/2024 à
02/02/2024.
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência.

Curitiba, 18 de janeiro de 2024.
José Eduardo Bekin

Diretor Presidente

 4511/2024

Portaria n° 10286/2024/OP-GOUT. Prot. 17.471.260-3.  Captação superficial.
Outorgado(s) Cleber Lopes de Freitas - CPF/CNPJ 039.490.039-16. Rio São
Francisco. Paraná 3. Coordenadas UTM 7.257.034,00 N 222.686,00 E. Validade
2 anos. Finalidade Lazer com captação. Vazão máxima outorgada 8.00 m³/h 01:30
horas/dia 31 dias/mês. Município Toledo.

 6337/2024

Portaria n° 10283/2024/OP-GOUT. Prot. 20.498.186-8.  Captação subterrânea
(Poço tubular). Outorgado(s) ROBERTO APARECIDO PERICO - CPF/CNPJ
508.331.709-53. Paranapanema 4. Coordenadas UTM 7.492.454,52 N 324.697,78
E. Validade 2 anos. Finalidade Criação animal. Vazão máxima outorgada 50.00
m³/h 16:00 horas/dia 30 dias/mês. Município Terra Rica.

 6254/2024

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
PORTARIA Nº 41, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, nomeado pelo Decreto
Estadual nº 54, de 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 10.066, de 27 de julho 1992, Lei
Estadual nº 20.070, de 18 de dezembro de 2019, Decreto Estadual nº
3.813, de 09 de janeiro de 2020 e Decreto Estadual nº 11.977, de 16 de
agosto de 2022, e

• Considerando a necessidade de subsidiar o processo de
licenciamento de atividades, visando o uso múltiplo e racional
dos recursos naturais na área de entorno do Reservatório da
Barragem da Central Geradora Hidrelétrica – CGH
Catuporanga;

• Considerando a necessidade de articular os diversos setores
para garantir a disponibilidade de água, em quantidade e
qualidade suficientes e adequadas para os serviços de
geração, turismo, lazer e principalmente a biodiversidade do
meio aquático;

• Considerando a formação de corredores ecológicos ao longo
dos principais rios e demais corpos hídricos do Estado,
visando o fluxo gênico necessário à conservação da
diversidade biológica;

• Considerando os Programas de Monitoramento e Melhoria da
Qualidade da Água dos principais mananciais do Estado;

• Considerando a Resolução Conjunta IAP/SEDEST nº 23, de
19 de dezembro de 2019, que estabelece procedimentos de
licenciamento ambiental em Áreas de Preservação
Permanente - APP, nos entornos dos reservatórios d'água
artificiais, decorrentes de barramento ou represamento de
cursos d'água naturais;

• Considerando a Resolução SEDEST nº 31, de 30 de maio de
2022, que dispõe sobre o licenciamento ambiental de
empreendimentos náuticos e de estruturas náuticas isoladas
localizados nas margens e nas águas interiores e costeira do
Estado do Paraná, estabelecendo condições, critérios e dá
outras providências;

• Considerando a Resolução CONAMA nº 302, de 20 de março
de 2002, que dispõe sobre os parâmetros, definições e limites
de Áreas de Preservação Permanente de reservatórios
artificiais e o regime de uso do entorno;

• Considerando a legislação aplicada aos recursos hídricos, Lei
Federal nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e Lei Estadual nº
12.726, de 26 de novembro de 1999;

• Considerando a Lei Federal 12.651, de 25 de maio de 2012 e
alterações posteriores, que dispõe sobre a proteção da
vegetação nativa e dá outras providências;

• Considerando as legislações municipais sobre o uso e
ocupação do solo urbano dos municípios lindeiros, através
dos seus Planos Diretores Municipais ou outros mecanismos
legais; e

• Considerando o contido no protocolo nº 20.117.852-5,

 RESOLVE

Art. 1º. Instituir Grupo de Trabalho-GT composto pelos servidores abaixo
relacionados, sob a coordenação do primeiro, com objetivo de analisar o
Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno do Reservatório
Artificial - PACUERA da CGH Catuporanga, no território do Estado do
Paraná:

- Maria do Rocio Lacerda Rocha - DILIO
- Felipe de Souza Alves - DILIO
- Leda Neiva Dias - DILIO
- Lucas Silva Azevedo - DILIO
- Lothario Horst Stoltz Junior - DILIO
- Luis Augusto Schwieg - ERPIT

Art. 2º. Ficará a critério do GT o convite a outros técnicos ou instituições
para colaborar nos trabalhos.

Art. 3º. O prazo estabelecido para o término dos trabalhos é de 90
(noventa) dias a contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Consulta dos
Diários Oficiais

• Acesse o endereço:

http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/

• Na página inicial, no campo

CONSULTA AOS DIÁRIOS
OFICIAIS, selecione o diário,

informe a data inicial e final e

no campo PESQUISA TEXTUAL

informe o protocolo de sua

publicação ou texto que precisa

localizar.

CÓDIGO LOCALIZADOR: 52493724
Documento emitido em 30/01/2024 08:25:08.

Diario Oficial Executivo
Nº 11587 | 26/01/2024 | PÁG. 37

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.